
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 412 / 2024

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE A EURO 
5.000,00  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  ACQUISTO  DI  PRODOTTI  E 
MATERIALI  FARMACEUTICI  DI  CONSUMO  E  ARTICOLI  SANITARI  DI 
PRIMO SOCCORSO - CIG B2F4874AC8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  12  del  27/06/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini sino al 09/09/2024;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PRESO ATTO che per la cura dei bambini che frequentano i servizi educativi comunali 
necessitano di  prodotti  e materiali  di  consumo farmaceutici,  e articoli  sanitari  di  primo 
soccorso;

CONSIDERATO  che  il  personale  dei  servizi  educativi  ha  inviato  a  mezzo  e-mail al 
presente Ufficio Scuole le richieste dei prodotti in oggetto;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

apposita determinazione di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
- il fine che si intende perseguire è assicurare la cura dei bambini durante l’ordinario 
svolgimento delle attività educative;
- l’oggetto del contratto è: “Fornitura di prodotti e materiali di consumo farmaceutici 
e articoli sanitari di primo soccorso da destinare a nidi e scuola dell’infanzia”;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto al minor prezzo, tramite 
esame e confronto di preventivi di spesa, pervenute all’ente a seguito di invito;

VISTO l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui è previsto che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

DATO  ATTO  che  l’art.  17,  comma  2,  del  Dlgs  n.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO inoltre che:
-  i  beni  di  cui  all'Allegato  A)  dell’affidamento  non  rivestono  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Dlgs n. 
36/2023;
-  l’assenza  di  interesse  di  cui  sopra  è  dedotta  in  base  alla  compresenza  dei 
seguenti elementi:

• valore economico dell’appalto;
• posizione geografica;
• caratteristiche tecniche;
• caratteristiche specifiche dei servizi; 

CONSIDERATO che:
• ai sensi dell’art. 50 , comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023 affidamento diretto dei 

servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  
euro 5.000,00; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 50 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

INDIVIDUATI,  nello specifico, come possibili  fornitori  dei materiali  di  consumo indicati  i  
seguenti operatori economici, ai quali sono stati richiesti i seguenti preventivi ad oggetto 
“Richiesta preventivi prodotti farmaceutici 2024” di cui al prot. n. 17740/2024:

• FARMACIA RADICI dei dottori Femia Gozzi e Lindner s.n.c. P.IVA 02721780357; 
• FARMACIA BUFFAGNI E STORTI Sas P.IVA 01845450350;
• FARMACIA DUE MADONNE SNC P.IVA 02884020369;

CONSIDERATO che  è  pervenuto  il  preventivo  di  cui  al  prot.  n.  18108/2024  dalla 
FARMACIA RADICI dei dottori Femia Gozzi e Lindner s.n.c. P.IVA 02721780357 entro il 
termine indicato;

RILEVATO che:
- il preventivo di euro 1.490,22 presentato dalla FARMACIA RADICI dei dottori Femia 
Gozzi e Lindner s.n.c. P.IVA 02721780357 con sede in Via Radici sud n. 7 42014 
Castellarano  (RE)  corrisponde  allo  specifico  fabbisogno  richiesto  in  termini  quali-
quantitativi e tempi di consegna;
- è stato applicato uno sconto complessivo pari ad euro 119,50 (Iva esclusa);
- la somma di cui sopra per la fornitura dei prodotti di cui all’Allegato A) è ritenuta 
congrua e in linea con i prezzi di mercato;

DATO ATTO inoltre che:
- la FARMACIA RADICI dei dottori Femia Gozzi e Lindner s.n.c. P.IVA 02721780357 
con sede in Via Radici sud n° 7 - 42014 Castellarano (RE), risulta iscritta alla CCIAA di 
Reggio Emilia con codice REA RE – 307451;
-  il  DURC  risulta  essere  regolare  ed  in  corso  di  validità,  di  cui  al  prot.  n.
INPS_42141973 con scadenza al 04/12/2024;
- l'affidamento è stato registrato con CIG B2F4874AC8;
- il capitolo di spesa 3420210/21 “MATERIALE SANITARIO ASILO NIDO” del PEG 
2024/2026 presenta la necessaria disponibilità;
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;
- la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una  
procedura d’appalto art. 94 Dlgs n. 36/2023 è in corso di acquisizione;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del settore;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE all’acquisto dei prodotti in parola da destinare ai servizi educativi;

3) DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 50 c. 1 let. b) Dlgs n. 36/2023 la fornitura in oggetto a 
FARMACIA RADICI dei dottori Femia Gozzi e Lindner s.n.c. P.IVA 02721780357 con sede in 
Via  Radici  sud  n.  7  42014  Castellarano  (RE)  per  una spesa  pari  a  euro  1.490,22 
comprensivo di Iva e costi di consegna;

4)  DI  DETERMINARE  una  spesa  complessiva  pari  ad  euro 1.490,22  Iva  inclusa  e 
comprensiva di costo di consegna;

5) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 1.490,22 Iva inclusa al capitolo di spesa 
3420210/21 “MATERIALE SANITARIO ASILO NIDO” come da prospetto in calce;

6) Di DARE ATTO che:
- FARMACIA RADICI dei dottori Femia Gozzi e Lindner s.n.c. P.IVA 02721780357 con 
sede in Via Radici sud n. 7 42014 Castellarano (RE), risulta iscritta alla CCIAA di 
Reggio Emilia con codice REA RE - 307451;
-  il  DURC  risulta  essere  regolare  ed  in  corso  di  validità,  di  cui  al  prot.  n.
INPS_42141973 con scadenza al 04/12/2024;
- l'affidamento è stato registrato con CIG B2F4874AC8;
- il capitolo di spesa 3420210/21 “MATERIALE SANITARIO ASILO NIDO” del PEG 
2024/2026 presenta la necessaria disponibilità;
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;
- la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una  
procedura d’appalto art. 94 Dlgs n. 36/2023 è in corso di acquisizione;

7) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 Dlgs n.36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato; 

8) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

9)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

10) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

11)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

12) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3420210/21 2024 163

4
ACQUISTO 
PRODOTTI E 
MATERIALI 
FARMACEUTICI E 
ARTICOLI 
SANITARI

FARMACIA 
RADICI DEI 
DOTTORI 
FEMIA, GOZZI, 
E LINDNER 
S.N.C.

€1.490,22

 

Lì, 06/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ARTICOLI
NIDO INFANZIA 

CREMASCHI
NIDO INFANZIA 

RODARI
SCUOLA INFANZIA 

"U.FARRI" TOTALE
PREZZO 

NON IVATO
TOTALE 

IMPONIBILE 
EVENTUALE 

SCONTO
VALORE 
SCONTO

TOTALE 
IMPONIBILE 
SCONTATO

ALIQUOTA 
IVA VALORE IVA

TOTALE IVATO E 
SCONTATO

AMIDO IN POLVERE FINISSIMA A BASE DI AMIDO DI RISO 250GR 20 20 € 5,69 € 113,88 5,00% € 5,69 € 108,19 22% € 23,80 € 131,99
AMUKINE MED (SOLUZIONE CUTANEA 0,05) 250ML 4 4 € 7,20 € 28,80 0,00% € 0,00 € 28,80 10% € 2,88 € 31,68
BETADINE SOLUZIONE CUTANEA 10%  da 50 ml. 4 20 2 26 € 5,38 € 139,93 0,00% € 0,00 € 139,93 22% € 30,79 € 170,72
CEROTTI TNT MISTI confezione 20 pz 5 10 4 19 € 3,43 € 65,21 15,00% € 9,78 € 55,43 22% € 12,19 € 67,62
CEROTTI TNT MISURA MEDIA confezione 20pz 5 10 15 € 3,04 € 45,63 15,00% € 6,84 € 38,79 22% € 8,53 € 47,32
CEROTTI TNT MISURA GRANDE confezione 12pz 10 10 € 1,95 € 19,50 15,00% € 2,93 € 16,58 22% € 3,65 € 20,22
DISINFETTANTE MANI GEL 500ML 4 4 € 9,41 € 37,62 20,00% € 7,52 € 30,10 5% € 1,50 € 31,60
COPERTINA ISOTERMICA 2 2 € 3,51 € 7,02 5,00% € 0,35 € 6,67 22% € 1,47 € 8,14
COTONE IDROFILO 50g 1 1 € 1,64 € 1,64 5,00% € 0,08 € 1,56 22% € 0,34 € 1,90
CREMA OSSIDO DI ZINCO 10% UNG 30G 50 20 4 74 € 4,32 € 319,68 5,00% € 15,98 € 303,70 10% € 30,37 € 334,07
CUSCINETTO GEL RIUTILIZZABILE 10x10 5 5 € 6,55 € 32,76 0,00% € 0,00 € 32,76 22% € 7,21 € 39,97
DISINFETTANTE SOLUZIONE CUTANEA 4 4 € 5,58 € 22,32 20,00% € 4,46 € 17,86 10% € 1,79 € 19,64
GELATINA CALDO-FREDDO (confezione)10x20 5 5 € 7,64 € 38,22 10,00% € 3,82 € 34,40 22% € 7,57 € 41,97
GHIACCIO ISTANTANEO 20 5 4 29 € 2,88 € 83,52 20,00% € 16,70 € 66,82 10% € 6,68 € 73,50
GUANTI STERILI MONOUSO 5 5 € 0,90 € 4,51 5,00% € 0,23 € 4,29 5% € 0,21 € 4,50
MASCHERINA con VISIERA PARASCHIZZI 2 2 € 5,32 € 10,64 5,00% € 0,53 € 10,11 5% € 0,51 € 10,61
PINZETTE STERILI DA MEDICAZIONE MONOUSO 2 2 € 0,70 € 1,40 0,00% € 0,00 € 1,40 22% € 0,31 € 1,71
POLVERE ASPENSORIA alta protezione 40 40 € 4,25 € 170,04 10,00% € 17,00 € 153,04 22% € 33,67 € 186,70
RETE ELASTICA MANO/POLSO 2 2 € 3,86 € 7,72 10,00% € 0,77 € 6,95 22% € 1,53 € 8,48
ROTOLO CEROTTO A NASTRO 500x2,5 cm. 7 7 € 5,46 € 38,22 35,00% € 13,38 € 24,84 22% € 5,47 € 30,31
SACCHETTI MONOUSO PER LA RACCOLTA RIFIUTI SANITARI  15X22CM 2 2 € 0,27 € 0,55 0,00% € 0,00 € 0,55 22% € 0,12 € 0,67
SOLUZIONE SALINA 0,9% da 250 ml. 5 5 € 2,42 € 12,09 0,00% € 0,00 € 12,09 22% € 2,66 € 14,75
TERMOMETRI ECOLOGICI senza mercurio 5 5 € 10,36 € 51,78 10,00% € 5,18 € 46,60 5% € 2,33 € 48,93
VALIGETTA IN PLASTICA RIGIDA PER PRONTO SOCCORSO 25x20x9cm 1 1 € 29,41 € 29,41 5,00% € 1,47 € 27,94 22% € 6,15 € 34,08
VASCHETTE STERILIZZATORE A FREDDO BIBERON 5L 1 1 2 € 18,72 € 37,44 0,00% € 0,00 € 37,44 22% € 8,24 € 45,68
soluzione disinfettante ad alto spettro a freddo per ciucci   7 7 € 8,58 € 60,06 10,00% € 6,01 € 54,05 22% € 11,89 € 65,95
forbici da cassetta pronto soccorso 2 2 € 7,57 € 15,13 5,00% € 0,76 € 14,38 22% € 3,16 € 17,54

€ 119,50 € 1.275,22 € 215,00 € 1.490,22

TOT SCONTO

TOT 
IMPONIBILE 
SCONTATO TOT IVA TOTALIE

IMPONIBILE IVA TOT IVATO 
SPESE DI CONSEGNE 0

€ 1.490,22TOTALE FATTURA  INCLUSA CONSEGNA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 412 del 06/09/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 758/2024

Oggetto:  DECISIONE  DI  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  INFERIORE  A  EURO  5.000,00  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI PRODOTTI E MATERIALI FARMACEUTICI DI 
CONSUMO E ARTICOLI SANITARI DI PRIMO SOCCORSO - CIG B2F4874AC8 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/09/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 412 del 06/09/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE A EURO 
5.000,00 - AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI PRODOTTI E MATERIALI 
FARMACEUTICI DI CONSUMO E ARTICOLI SANITARI DI PRIMO SOCCORSO - CIG 
B2F4874AC8. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/09/2024 al 21/09/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 26/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


